Prioridades, da LDO de 2024, Lei n.º 7.105, de 29 de setembro de 2023, no
programa 0223 – Atenção primária à saúde, a ação: “Retomada dos serviços dos
estabelecimentos assistenciais de saúde (EAS)”, na Secretaria Municipal da Saúde; e
para abertura de crédito especial adicional no valor de R$ 150.000,00 (cento e
cinquenta mil).

A Mensagem Justificativa informa que o Município foi contemplado com
recursos provenientes de parcela única a ser transferida do Fundo Estadual de Saúde
(FES) aos Fundos Municipais de Saúde (FMS), na modalidade fundo a fundo. O
referido recurso é destinado aos municípios atingidos pelos eventos climáticos de

[...]

necessárias à retomada dos serviços pelos respectivos Estabelecimentos
Assistenciais de Saúde (EAS), exceto hospitais.

A CGP apresentou emenda de redação ao artigo 2º do presente Projeto
de Lei, corrigindo o valor do crédito especial adicional que se pretende abrir. Assim,
onde consta “R$53.562,00 (cinquenta e três mil, quinhentos e sessenta e dois
reais)”, deve constar “R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)”.

Analisada a matéria, a CGP, por unanimidade de seus membros
presentes, concluiu que o referido Projeto de Lei está apto à tramitação, opinando
pela sua aprovação, com a referida emenda.

É o parecer.

Sala de Reuniões Janete Maria Hörlle Zirbes, 03 de setembro de 2024.